
Tööstusega kaasnenud meeletu 

keskkonna kontrol l imine on vi inud 

loodusest  võõrandumiseni  ja 

toonud endaga kaasa hulgal isel t 

keskkonnakatastroofe ja  reostust , 

mil les t  annab meile  märku Läänemere 

kehv tervis .   Kri is ide lahendamiseks 

tuleks meil  hakata  loodus-  ja  nägema 

taas  te ineteisest  sõl tuvatena.

Pal jassaare  poolsaarel  paiknev 

kunagine tööstusl ik  Pal jassaare 

sadamaala  on olnud pikal t  suletud 

ja  reostunud maast ik .  Jääkreostus 

kõrvaldatakse täna enamast i  reostunud 

pinnase prügi lasse  ladestamise teel , 

ent  seda saaks teha vähem keskkonda 

kahjustades.

Taimtervendamine on pikaajal ine protsess .  Projekt i le 

lähenetakse etapi l isel t ,  kaasates  järk- järgul t  as jakohaseid 

osapool i .  Esialgu pühendutakse kohal ike elanike 

vajadustele ,  e t  ruumi areng oleks jä tkusuut l ik ,  ning 

aastaks 2040 võiks  sadamaalast  saada olul ine lül i  kogu 

l inna mereäärses  aval ikus ruumis ja  rohevõrgust ikus.

Reostusuuringutest  lähtuval t  on sadamaala  jaotatud 

er i  tervendusmeetodi tega tervendusaladeks.  Vastaval t 

soovi tavale  tervendusmeetodi le  on val i tud vastavad 

ta imeli igid.  Pinnase puhastamine käib etapi l isel t : 

reoaine l i igub pinnases  põhjavee abi l  mere poole ,  läbides 

er inevad tervendustsoone.  Tervendusalade mitmekesisus 

suurendab tõenäosust  reostusest  vabaneda ning loob 

elukoht i  er inevatele  loomali ikidele .
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Aladele ,  kus praeguse info kohasel t 

jääb reostuse s isaldus pinnases  a l la 

keskkonnaminis t r i  sätestatud pi i rarvu 

elumaal ,  on rajatud ni idutaimest ik  võimalikul t 

mitmekesise  ta imekooslusega,  e t  soodustada 

sademevee äravoolu ja  soodustada bioloogi l is t 

mitmekesisust . 

Olemasolev betoonkai  säi l i ta takse ning 

sel le le  ra ja takse promenaad,  mis  ühendatakse 

hi l isemates  e tappides  ülel innal ise 

promenaadiga.  Kraanad ja  olemasolev 

betoonsl ipp,  mida kasutatakse paat ide merre 

laskmiseks,  tehakse korda.

Lisaks maismaal t  pär i t  reostusele  võib merepõhjasetetes 

le iduvatest  reostuskol le tes t  a japikku oht l ikke aineid 

merevet te  eralduda.  Lahte  suubuv kanal isats iooni 

peapumbamaja avari iväl ja lask ja  suvi t i  es inev vet ikate 

vohamine on samuti  võimalikud reostusal l ikad.  Merevee 

puhastamiseks ehi ta takse (osal isel t  kogukondlike 

töötubade raames)  kalda äärde ujuvsaar i ,  mis  on kasul ikud 

ka bioloogi l ise  mitmekesisuse poolest ,  ses t  pakuvad 

elukoht i  ja  toi tu  er inevatele  veeorganismidele .

Puisni i t  sobib reostuse eemaldamiseks ni i 

sügavamatest  kui  madalamatest  kiht idest . 

Puurindesse sobib pinnasest  raskmetal l ide 

eemaldamiseks must  pappel ,  orgaani l ise 

reostuse eemaldamiseks põhjaveest 

sobivad häst i  hõberemmelgas ja  arukask. 

Alustaimest ikus jä tkub ni idukooslus 

vastaval t  reostuse l i igi le .

Kat lamaja rol l  koos sel le  juurde kuuluvate 

maasudimahuti te  ja  korstnaga ol i  kunagi 

sadamaehi t is te  kütmine,  sümboliseer ides  tööstust  ja 

sel lega kaasnevat  reostust .  Projekt is  säi l ib  kat lamaja 

rol l  soojuse pakkujana uues võtmes:  see on koht , 

kuhu tul lakse koos aega veetma ja  loodust  tundma 

õppima.

Veekeskkonnas on suur  bioloogi l ine 

mitmekesisus  ja  toimub intensi ivne 

lagundamine.  Seega on tehismärgala 

üks tõhusamaid tehnoloogiaid pinnase 

orgaani l isest  reostusest  puhastamiseks. 

Tehismärgalas  toimub eelmiste 

tervendusalade järelpuhastus  ning see on 

ka hea meetod sademevee ja  üleujutuste 

reguleer imiseks.

Endis tesse  metal l i ladudesse rajatakse kasvuhoone,  kus 

kasvatatakse uusi  tervendustaimede is t ikuid;  biomassi 

hoidla ,  kus kuivatatakse ja  tükeldatakse puhast  biomassi ; 

hal l ,  kus  soojemal  a ja l  korraldatakse ür i tusi  ja  töötube ning 

ta lvisel  a ja l  hoiustatakse väiksemaid aluseid (sver tpaadid, 

SUPid,  kajakid) .  Väike soojustatud töökoda ning õppeklassid 

ai tavad edendada mere ja  ökoloogi l ise  ehi tusega seotud 

huvi tegevust  ning need ehi ta takse kogukondl ike töötubade 

raames.

Talvine vaade Kat lamaja tervenduspunkt i  s issepääsule Suvine vaade tervenduspunkt i  avatud alale  ja  tööruumidele Sügisene vaade tehismärgaladele Suvine vaade rannast  kai le

Vanasse korstnasse rajatakse 

biomassikatel ,  mida köetakse tervendamise 

käigus ning töökojas  tekkinud biomassiga. 

Seda toidab hakkpuidu s i lo ,  mida 

tä idetakse paar  korda aastas  veoautoga.
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Sadmaala  kaardis tamise ja  väär tuste 

säi l i tamisega loon oma töös ruumi sel le 

pikaajal iseks ta imtervendamiseks. 

Käsi t ledes  merd,  maismaad,  pinnast 

ja  hooneid kui  seotud süsteemi,  tekib 

igapäevaruum, kus er i  osapooled 

saavad aja  jooksul  ruumi kujundada 

ning sel le  omaks võt ta .

Taimtervendamine võiks  tuua 

keskkonnaprobleemid rohkem 

nähtavale  inspireer ival  vi is i l ,  näidates , 

e t  teadmisi  keskkonnast  õigest i 

rakendades on võimalik saavutada 

jä tkusuut l ik  mudel ,  kus loodusega 

toimub vastast ikune ja  kasul ik  koostöö. 

Töös väl ja töötatud põhimõtteid saaks 

rakendada ka teis te  endiste  tööstusalade 

ümberkujundamisel  kogu Läänemere 

ranniku ulatuses .
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Joonis te  legend

Tervenduspunkt i 
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Tervenduspunkt i 
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Projekt  kir je ldab sadamaala  maast iku kujunemist  pikema aja  jooksul , 

keskendudes 2030.  aastale .  Olemasolevad hooned,  mis  sadama tegevuse 

lahkumisega kaotavad oma senise  keskkonda kahjustava ots tarbe, 

hakkavad toetama pinnase tervendamist .  Juba esimestes  e tappides 

avatakse need aval ikkusele ,  näidates  tulevasi  suundi  ja  har jutades 

inimesi  kohta  kasutama.  Ruumides tehakse tervendamisprotsessidele 

vajal ikke et tevalmistusi  ja  järel tööt lust  ning uuri takse nende kulgu. 

Lähikaudsed elanikud ja  juhusl ikud külastajad saavad tutvuda teadlaste 

ja  aednike tööga,  võt ta  osa õpi tubadest ,  ehi tamisest  j t  ühis tegevustest .

Vanast  kat lamaja hoonest  saab tervenduspunkt ,  kus uuri takse ja  õpetatakse 

ta imtervendamist  ning vi iakse läbi  kogukondl ikke tegevusi .  Hoone toimib kui 

värav,  luues ülemineku tänava ja  tervendusmaast iku vahele .  Sel le  olemasolev 

raudbetoonis t  ja  te l l is tes t  konstrukts ioon säi l i ta takse ja  tehakse korda ning sel le 

keskele  luuakse uus osa,  mis  jaotub kaheks plokiks:  köögi  ja  labori  plokk ning 

pesemisruumide plokk.
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Olemasolevad rööpad 

annavad projekt i 

teeradadele  ühenduse 

tulevase ülel innal ise 

rohekoridoriga

Endine suurte  avade 

ja  kõrgete  lagedega 

kat lamaja,  mis  varustas 

kogu sadamat

Ligi  1  km pikkune ja  25 m 

laiune kai  koos rööbaste 

ja  kraanarelss idega,  kuhu 

pais tab lõuna-ja  õhtupäike

Kai  servas  asuvates  lao-

ja  tehasehoonetes  on pal ju 

avaraid ja  valguskül laseid 

ruume,  mil le  võiks 

tulevikus kasutusele  võt ta

Kraanad toimivad kui 

sadama tähised ning neis t 

avaneb avar  vaade l innale

Endise depoo asukoht 

tervendusalade keskel 

võimaldab seal t  maast ikku 

kõrgemalt  uurida

Hoidmist  väär t  l i ivarand 

puhta  vee,  akt i ivse 

l innuelu ja  vaatega 
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Inimtegevuse mõju keskkonnale  avaldub häst i  meremaast ikes  –  reostusel  on 

omadus vee kaudu pinnasest  merre  levida ning kaldajoone muutumist  mõjutavad 

er inevad inimesega seotud tegurid.  Mere tä i tmise tagajär je l  kujunenud Pal jassaare 

poolsaar,  kus metsik loodus on kõrvutatud suurte  tööstusaladega,  juhib tähelepanu 

maast ikule  kui  seotud süsteemile ,  mida tuleks tervikuna vaadelda.

Projekt is  loodud inimesele  suunatud teerajad ja  maamärgid püüavad 

maast ikku võimalikul t  vähe sekkuda ning las ta  sel  end ise  taastada. 

Metal lvõrest  teerada hoiab inimest  maapinnast  kõrgemal ,  puudutades 

maapinda vähe – seal  a l l  saavad ta imed kasvada ja  loomad l i ikuda. 

Võre mähib ka depoohoone fassaadi  endasse.
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